
Comune di Maniago - Determinazione n. 292 del 15/07/2021 

 
 

 
 

FUNZIONI CULTURALI E RICREATIVE 
__________ 

 
DETERMINAZIONE  

__________ 
 

Reg. Det. n. 292 
Data  15/07/2021 

 
OGGETTO:  NOLEGGIO E ALLESTIMENTO VETRINE NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “COLTELLO 
IN FESTA” EDIZIONE 2021. PROGETTO FINANZIATO DAL “BANDO PER L’ACCESSO INDIVIDUALE ALLA 
MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL PSR 2014-2020 DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA 
GIULIA, STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL MONTAGNA LEADER AZIONE 1.7 – SVILUPPO DELLA 
COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI, ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI”- CUP 
H69E19001040009INDIZIONE. CIG Y62321933A. RDO SULLA PIATTAFORMA REGIONALE EAPPALTI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco 14 gennaio 2019 n. 1, così come previsto dall’art. 109, comma 2, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art. 23 del vigente Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

PREMESSO CHE: 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023; 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03/03/2021 è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e 
assegnato ai Responsabili dei Servizi per la realizzazione degli obiettivi affidati, nel rispetto del vigente 
regolamento di contabilità e delle vigenti disposizioni di legge; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

 



Comune di Maniago - Determinazione n. 292 del 15/07/2021 

 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Amministrazione Comunale intende realizzare la tradizionale manifestazione “Coltello in Festa”, in 
programma per l’edizione 2021 il primo fine settimana di settembre, quale attività di promozione territoriale 
finalizzata alla promozione del comparto del coltello e dell’artigianato locale; 

- che l’edizione 2021 beneficia di un contributo a valere sul “Bando per l’accesso individuale alla misura 19 
sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, strategia di sviluppo locale 
del GAL Montagna Leader azione 1.7 – Sviluppo della competitività dei sistemi produttivi locali, artigianali e 
manifatturieri” – CUP H69E19001040009; 

- che si rende necessario avviare le procedure di gara riferite all’affidamento del servizio di trasporto, noleggio, 
corretto montaggio, smontaggio e ritiro di vetrine per la mostra custom per la manifestazione di cui sopra nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa e dal regolamento del bando su richiamato; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 19941 del 03.12.2019 con la quale il Gal Montagna Leader con sede in 
Maniago, Via Venezia n. 18, accoglieva la domanda di sostegno n. 94250159947 del Comune di Maniago per la 
realizzazione del Progetto Coltello in Festa 2020-2021 a valere sul PSR 2014-2020 della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Misura 19 SSL 2014-2020, sottomisura 19.2, bando azione 1.7 “Sviluppo della 
competitività dei sistemi produttivi locali, artigianali e manifatturieri” con la concessione di un importo pari a 
euro 212.767,40;  

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della fornitura con l’indizione di una RDO (richiesta di offerta) 
tramite la piattaforma regionale eAppaltiFVG, secondo le disposizioni contenute nel D.L. Semplificazioni 
76/2020 convertito in L. 120/2020 e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’edizione 2021 di “Coltello in Festa”; 

CONSIDERATO: 

- che l’importo a base d’asta, è pari a € 7.315,00 (settemilatrecentoquindici/00), oltre IVA di legge;  

- che il servizio troverà copertura nel bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di Maniago e, in particolare, 
nel capitolo 2716 “Spese per iniziative di Promozione turistica”; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui, per gli acquisti di servizi d’importo superiore ad € 
40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35, le stazioni appaltanti iscritte all’anagrafe di cui all’art. 3-ter 
del D.L. 179 del 18.10.2012, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, procedono 
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione a far data dal 18 ottobre 2018; 

- l’art. 1. Del D.L. 76/2020 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” che stabilisce, tra l’altro che 
“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”, 
come modificato dal D.L. 77/2021;  

RILEVATO: 



Comune di Maniago - Determinazione n. 292 del 15/07/2021 

- che il Comune di Maniago è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179 del 18.10.2012, con il codice 
0000239709; 

- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 50/2016, anche i 
soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti 
aggregatori approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui rientra, per la 
Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. 
n. 26/2014 e s.m.i.; 

- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., 
sopra richiamata, ha messo a disposizione degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione 
denominato eAppaltiFVG; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio suddetto è stata scelta una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. A) del D.L. Semplificazioni 76/2020 convertito in L. 120/2020, del D.L. di proroga 77/2021 e del D. Lgs. 
50/2016 e ll.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
sull’importo del servizio posto a base di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95 - comma 4 lett. c) del D.Lgs 
50/2016 (così come modificato dal D. Lgs. 56/2017) trattandosi di servizio di importo inferiore ai 139.000,00 
euro; 
 
RILEVATO che per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 aventi ad oggetto 
l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici deve richiedersi all'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici, l'attribuzione del codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG), e che per la procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice identificativo gara: 
C.I.G. Y62321933A; 

VISTO il capitolato descrittivo e prestazionale e suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 192 del D. Lgs. n 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art. 16 del vigente Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATI il D.L 76/2020 convertito in L. 120/2020, il D.L. 77/2021 di proroga e il D. Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso, 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto di quanto in premessa a fare parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all'effettuazione di una procedura negoziata per l'affidamento della fornitura del servizio di 
trasporto, noleggio, corretto montaggio, smontaggio e ritiro di vetrine per la mostra custom a Maniago 
nell’ambito della manifestazione “Coltello in Festa”, edizione 2021, mediante una RDO (Richiesta di 
Offerta) sulla piattaforma telematica regionale eAppaltiFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 
Semplificazioni 76/2020 convertito in L. 120/2020, del D.L. di proroga 77/2021 e del D. Lgs. 50/2016 e 
ll.mm.ii.; 

3. di approvare il capitolato descrittivo e prestazionale e suoi allegati, a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. di dare atto che: 



Comune di Maniago - Determinazione n. 292 del 15/07/2021 

- il fine del contratto è quello di concretizzare un progetto di promozione territoriale tramite la 
valorizzazione del tessuto economico locale, in particolare del comparto della coltelleria e del 
comparto agroalimentare; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del noleggio di vetrine per la Manifestazione Coltello in Festa, 
edizione 2021; 

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata secondo le vigenti disposizioni di legge; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, secondo comma, 
lettera A) del D.L. Semplificazioni 76/2020, come prorogato dal D.L. 77/2021 e del D. Lgs 50/2016 e 
ll.mm.ii.; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta col minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole essenziali sono stabilite nel capitolato e disciplinare; 

5.  di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla presente procedura, 
coincide con il Responsabile dell’Area Cultura Sport e Servizi alla Persona; 

6.  di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013, provvedendo ad 
effettuare le pubblicazioni richieste dagli artt. 23 e 37, sul sito del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

7.  di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio online dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R. 21/2003. 

 

 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Michela FIOROT 
 
 
 

 
 

 
 

N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

292 15/07/2021 
 

FUNZIONI CULTURALI E 
RICREATIVE 

15/07/2021 



Comune di Maniago - Determinazione n. 292 del 15/07/2021 

 
OGGETTO: NOLEGGIO E ALLESTIMENTO VETRINE NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “COLTELLO 
IN FESTA” EDIZIONE 2021. PROGETTO FINANZIATO DAL “BANDO PER L’ACCESSO INDIVIDUALE ALLA 
MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL PSR 2014-2020 DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA 
GIULIA, STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL MONTAGNA LEADER AZIONE 1.7 – SVILUPPO DELLA 
COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI, ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI”- CUP 
H69E19001040009INDIZIONE. CIG Y62321933A. RDO SULLA PIATTAFORMA REGIONALE EAPPALTI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di Contabilità, si attesta che il presente atto verrà affisso all'Albo 
Comunale dal 15/07/2021 al 30/07/2021. 
 
Maniago, 15/07/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Davide PEGHIN 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N. DETERMINA
	OGGETTO: NOLEGGIO E ALLESTIMENTO VETRINE NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “COLTELLO IN FESTA” EDIZIONE 2021. PROGETTO FINANZIATO DAL “BANDO PER L’ACCESSO INDIVIDUALE ALLA MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL PSR 2014-2020 DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZ...

